\*) Plutarch. Aristid. VII.

Τοῖσιν δ' οὐτ' ἀγοραὶ βουλευφόροι, οὔτε Δέμιστες. \*)

Quae enim civium cognitione digna essent et consideratione publiceque pronuntianda; actis diurnis senatusque commentariis, vel ita, ut nostrae aetati satisfieri placet, libellis et ephemeridibus, saepissime mendacibus, excusis et in vulgus editis, minus quam vivae vocis et sermonum actionumque ope sunt communicata. Quare etiam, ut salutem communem reputandi occasio universo populo daretur, leges rogandae per trinundinum Romae a praecone et postea edicto, Athenis autem πρόσθεν τῶν Ἐπωνύμων promulgabantur. Τοῦτον δὲ (die Bill) νόμον ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ἀναγινώσκειν, ἵνα ἕκαστος ὑμῶν ἀκούσας πολλάκις, καὶ κατὰ σχολὴν σκεψάμενος, εἰ ἂν ἢ καὶ δίκαια καὶ συμφέροντα, ταῦτα νομοθετῆ (\*\*): ut etiam hodie apud senatum populumque Britannicum fieri solet. Absconditam enim et occultam illam, in conclavibus agendi omnia moderandique rationem veteres libera indignam republica habuerunt. Quo factum est, ut forense genus dicendi apud utramque nationem mirum in modum floreret, etiam puerorum mente ad imitationem excitata et aemulationem, ut, quae audivissent omnique laude vidissent ornata, exprimere dicendo cuperent omnemque literarum scientiam et loquendi elegantiam ad istud negotium conferendam putarent. Sic Themistoclem, adhuc puerum, magnorum rerum civiliumque studiosum fuisse, et ubi a discendo vacaret, non ludicris oblectatum, sed orationes secum aliquas, auditarum ἐν ἀγορᾷ similes, quibus sodales vel accusaret vel defenderet, meditatam esse et composuisse, proditum est memoriae (\*\*). Demosthenes quoque ad audiendam Callistrati praeclaram orationem a paedagogo adductus et admiratus facundiae vim, omnia regere et subigere valentis, vidensque oratorem a multitudine deduci et felicem praedicari, gloriam viri aemulari coepit †). Simili ratione hodie quoque in Anglia pueri iurata formare iudicia solent, et in agendo et in perorando exercitari, patrum consuetudines et rei publicae exemplar, ante oculos positum, imitantes. Multa sane auribus animisque attentis, in hominum coetu et celebritate, brevissima via ab antiquitate percepta sunt memoriaeque mandata, quae nunc haud sine magno labore et contentione longisve anfractibus inveniuntur et discuntur. Quare neque a suo alienum duxit consilio Cornelius Nepos ††), in enumerandis Epami-

\*) Odyss. IX, 112.

\*\*) Demosthen. in Leptin. §. 75.

\*\*\*) Plutarch. in Themist. II.

†) Plutarch. in Demosth. VII.

††) cp. III,

nondae virtutibus commemorare, audiendi eum studiosum fuisse, cum ex hoc facillime disci arbitraretur. Itaque cum in circulum venisset, in quo aut de republica disputaretur, aut de philosophia sermo haberetur, nunquam inde prius discessit, quam ad finem sermo esset adductus. Qui veterum mos et nostrorum maiorum hodie in nostris circulis, sermunculis saepe huc illuc vagari et certis vestigiis nunquam insistere amantibus, plane exolescere videtur! — Sapienter et Plato \*) monet, ut volentes bonis in artibus proficere sint φιλομαθεῖς, φιλήκοοι καὶ ζητητικοί.

Neque hoc loco silentio est praetereundum, extare circulorum vestigia seu societatum, quae, vigentes in Graecia et praecipue Athenis sua quaeque ad rem publicam bene administrandam et conservandam conferrent, ἐταιρείαι dictae et ξυνωμοσίαι \*\*) (politische Klubs) quibus, quorum curae securitatis publicae disciplina fuit commissa, haud adversati esse videtur. Ad quas etiam iuvenes esse admissos, ut, quae rei publicae salubriores essent sententiae, ex sapientiorum colloquiis perciperent, veri non est absimile, cum et ephebis apud Athenienses, quamvis non concessio suffragio, concionibus interesse liceret. Ex iisdem coetibus fortasse prognatae sunt ἐταιρείαι recentiorum Graecorum et φιλελληνικῶν, quorum consiliis consociatis humanitatis matrem et libertatis, a barbaris Asiaticis extinctam paene et deletam, e mortuis in vitam revocatum iri, quicumque hominum felicitate laetantur, sperabant. — Utinam acerba Nemesis, scelerum ultrix, tandem aliquando esse iis velit propitia vindex!

Veruntamen libertas ipsa atque, quod omnibus aequum fuit, ius et consuetudo, quavis occasione liberam vocem aperte emittendi, pulcherrimis in rebus pulcherrime adiuverunt: quae ubi evanuerunt, ibi virtutem ipsam abiici hominumque deprimi ingenia et comminui, iam nobilis ille arbitratus est subulcus: \*\*\*)

Ἡμισυ γάρ τ' ἀρετῆς ἀποαίνυται εὐρυόπα Ζεὺς

Ἄνερος, εὖτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἡμᾶρ ἔλησιν.

Est autem virtutis pariter parens libertas atque eloquentiae. Huic omnino excolendae et conservandae in grammaticorum scholis rhetorumque multum operae est navatum, tironibusque, qui artis bene et ornate subitoque dicendi compotes fieri vellent, ita ut ex tempore dicta scriptorum similia esse viderentur, multiplex scri-

\*) de republica VII.

\*\*) Thucyd. VIII, 54. vergl. Tittmann Darstellung der Griechischen Staatsverfassungen, S. 34.

\*\*\*) Odyss. XVII, v. 322, 323.

ptitandi exercitatio commendata \*). Sed vanae illae omnes sermonis pulegiorum commendationes fuissent dicendive exercitationes, nisi apta iis area patuisset in vita quotidiana, quod apud recentiores plerumque desiderari, vel ipsi eloquentiae magistri, in formanda iuvenum voce et mente operam saepe et oleum perdentes, merito dolent. Tanta calamorum petulantia tantusque scriptitandi furor invaluit; tantum singulorum libido, maximam rerum partem, quas cognoscere et audire magnopere interest fere omnium, in arcanis habendi, potuit suadere malorum! Invaluerunt cohortes scribarum, quorum misellam futilitatem et insolentiam facetiis suis tetigisse, iam Flaccum pluries iuivit, quanquam ipse breve per tempus istorum decuriis adscriptus fuisset. Apud Romanos scribae interdum etiam cum lictoribus numerantur inter apparitores magistratum. Et apud Graecos verbum ὑπηρετεῖν solenne ubique de scribis \*\*).

Nimirum vehementer infringi memoriae vim arte scribendi, quis est, qui non videat, cum, literulis confisi, magis quam illius firmitati adolescentuli intendere vim insitam recusent. Quo efficitur, posthac ut saepe nihil nisi legendo in medium proferre audeant. Itaque iam Caesar, qui Druidum disciplinam perscripsit, memoriae facultatem iuste aestimavit. Cum enim apud illos non fas esset, quae didicissent iuvenes, literis mandari; id eos instituisse opinatur, ne discentes minus memoriae studerent †). Quod fere plerisque, idem ille addit, accidere solere, ut praesidio literarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. Tantum enim scimus, quantum memoria tenemus. Sane vero, ex quo immoderata ista legendi et literis quaevis consignandi et proferendi studia late serpserunt, in utramque partem de rebus disputandi facultas praesenti sermone ac profluens illa et expedita dicendi celeritas rarescere coeperunt. Etenim eadem ex antiquitatis studiis, recentioribus sedulo recultis, exigua cepisse incrementa videntur, critica ars et grammatica disciplina cum iudicium quidem forment et fingant, sed a prompte disserendo magis revocent, quam illa ipsa dicendi alacritate valeant ornare ††). A cuius rei culpa et academiarum nostrarum instituta minime vacant, ubi multa et innumera audire iuvenes calamisque excipere consuerunt, ad cogitandum vero haud satis, verbisque idoneis pronuntiandum, quo incaluerit animi, ra-

rius

\*) cf. ex multis Cicero de orat. I, 33.

\*\*) Wolf in Leptin. p. 384.

†) de bello Gall. VI, 14.

††) cf. Boeckhii v. cl. oratio natal. quinquages. tert. Friderici Guilelmi III p. 7.

rius incitantur. Quid mirum, si nostra aetate magna pars ad officia publica admissorum vulgarem viam secuti, perlato ad eos actionum publice instituendarum rumore, quibus introductis, quidquid ius et fas est, quaeque scire interest bonorum omnium, in conclavibus scriptoriis recondita delitescere desinent, imperitiae conscientia animique debilitatis novum perhorruerint morem! Ita sane operi, a scholis inchoato plerumque, parum diligenter academiae nostrae fastigium imponere pergunt. Praeterea neque ulla fere huius rei in examinibus, quibus se ad munera publica adspirantes offerre debent, ratio habetur. Quae enim studia pertinent ad humanitatem, quibusque in succum et sanguinem versis ad eloquentiam multiplicem et ad fidem satis certam in rebus administrandis probandam nihil aptius est nihilque uberius; eadem ab iis, simulac provinciae traditae curam susceperunt, paene oblivioni dari videntur, ita ut eiusmodi ex adolescentulis non ordo virorum, qui libero animo et constanti publicam curent salutem, sed opificum corpus, quidquid agant et peragere negligant, utilitate metientium, non honesto, in dies crescat.

Sed redeamus ad antiquam civitatum temperationem, in qua istud maxime salutiferum fuit, quod optimo cuivis atque iuveni, vel humili loco nato, summum honoris gradum consequi liceret. Ad quem ne privilegiorum vel sola haereditatis praetexta pervenirent singuli, firmissimis legibus cautum erat. Sic de roganda decernendaque in comitiis civitate accuratissimae legum praescriptiones e Demosthene \*) cognoscuntur. Neque quenquam enim licuit in civium numerum adscribi, nisi qui virtute et meritis in rempublicam dignum se civitate praestitisset: binisque in comitiis rogari populum Atheniensium de civitate danda oportuit. Quanquam multa in istis veterum institutis fuisse deprehensa, quae concordiae omnium et quieti fraudi forent, nemo iustus rerum aestimator infitias eat. Nam tantum populare et Athenis et Romae imperium procedente tempore crevit, ut omni optimorum auctoritate sublata immoderata illa plebis ambitiosorumque hominum dominatio tyrannidi quam libertati similior ipsa sua sese vehementia labefactaret et subrueret, atque postremo una clade percussam rempublicam hostium iugum subire cogeret. Quae ibi discordiae civiles, quae rixae sempiternae, quae irae inter cives acerbissimae, quanta vexationes, quae turbae comitiorum, quae factiones plebeiorum, quae insolentia τῶν εὐπατριδῶν, quae infestissimae insectationes! Summo enim studio et ardore cum contenderent omnes, ut iuris et dignitatum omniumque bonorum aequabilitate fruerentur; deleta est aequitas ipsa,

\*) vel quisquis est, qui orationem in Neaeram scripsit, ed. Reisk. p. 1375.

exorti saepe sunt populi moderatores (*δημαγωγοί*) ambitionis pleni, qui suis ipsorum inservientes commodis, obcaecatam multitudinem in tanta illa rerum discrimina raperent, quibus plane omnia miscerentur, optimique cives patria expellerentur mera suspicione. An non Aristidis iustissimi mortalium aliorumque civium optime de patria meritorum relegatio, Scipionisve Africani minoris sors, non sine magna suspicione ab inimicis plebeiis, quos reprobatis legibus agrariis irritaverat, interemti veneno; an non Q. Caecili Metelli Numidici, viri egregii, exilium aliorumque fata monent multorum, praeclarissimas quasque veterum consuetudines a nobis non ultra, quam fas est, extolli debere \*). Audiatur Tullius, qui non comitiis, ait, iudicare semper populum, sed moveri plerumque gratia; cedere precibus, facere eos, a quibus sit maxime ambitus: esse enim hanc conditionem liberorum populorum et praecipue principis populi Romani et omnium gentium domini ac victoris, posse suffragiis vel dare, vel detrahere, quod velit, cuique; quique honores expetant, semper in hac tempestate populi ac fluctibus iactari! \*\*) Idem de populo Horatius †)

— — — qui stultus honores

Saepe dat indignis et famae servit ineptus.

Cuius morbi malignitas non nisi si *uni* eidemque sapientissimo et iustissimo, civitatemque bene constitutam certis legibus moderanti, summa rerum sit permissa, sanari posse videtur.

Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη. ††)

Qua de causa iuvenum mentem, a teneris inde, sancta legum verecundia impleri veteres voluerunt, ut, accessuri ad rempublicam vitae integri essent scelerisque puri. Itaque Athenis, ubi penes Areopagum morum magisterium fuit, qui sustentare negligeret parentes, quive patrimonium profudisset vel incesta esset passus; ad munera publica non modo non est admissus, sed adeo potestate orbatus, sententiam dicendi in concione. Sic etiam Sparta, cum Demosthenes quidam, homo ingenio

\*) Memorabile quoque F. A. Wolfius de liberae Atheniensium civitatis conditione iudicium tulit. Commemoratis enim incommodis magnis ex liturgiarum descriptione profectis, factionumque inimicitias: „— Quis illa, ait, non pervideat? Sane omnino si haec et alia cognita haberent ii, qui hodie saepe bellis declamationibus beatam libertatem antiquarum civitatum desiderant, nae illi, puto, tali votorum temeritate abstinerent.“ *Adv. Leptin. Prolegom.* CXXV. cf. G. F. Schoemann de comitiis Atheniensium II, 339.

\*\*) Or. pr. Plancio cp. IV.

†) Sat. I, 6, 15. 16.

††) cf. *Cic. de republ.* I, 38. „In republica si in plures translata res sit, intelligi iam licet, nullum fore, quod praesit, imperium, quod quidem, nisi *unum* sit, esse nullum potest. cf. cp. 42, 43.

aeque ac vitiis insignis sententiam satis commodam dixisset, eandem populo reiectam ephori senum cuidam mandarunt dicendam, tanquam ex sordido vase in sincerum infundentes \*). Neque plane irrita fuit apud Romanos censorum gravitas, quorum dignitatem omnium honorum apicem appellat Plutarchus (in Cat. Maj.), quaeque et in filiorum animis, patres et senatores equitesque censoriae subiectos animadversioni videntium, in omnem vitam multum polleret, necesse fuit, eosque satis edocuit, non nisi *bonis aditum ad honores* a patria dari.

Quorum in cursu, priusquam optatam contingeret metam, difficultates insuper aliae multae apud Athenienses et Romanos candidatis vincendae fuerunt. Etenim ex Solonis legibus homines tenui censu et egeni regere civitatem non poterant, cuius moderandae iis tantum, qui ob rem familiarem relati essent in classes ditiorum, fieret potestas. Nam omnium rerum inopia pressos, bonaque educatione carentes et institutione, salutis communis causas et finem prorsus perspicere et intentius curare non posse, ille se habuit persuasum. Neque ullus ex muneribus demandatis redire debebat fructus, nisi quem populi iudicium donasset, neque quisquam capesseré honores, nisi a libero totius populi arbitrio delectus, et ingenio, opibus studioque reipublicae insignis ac pietate. Eiusdem vero consuetudinis nonnulla fuerunt antiquata, ex quo Clisthenis auctoritate in republica rerum commutatio est insecuta. Nam in aequabili civium iure magistratus atque imperia sortitione mandari et casu placuit. Sed in certis muneribus deferendis vetus censendi mos ad bella Persica usque fuit servatus, quo tempore Aristides censum in suscipiendis muneribus habitum, parvo discrimine abolevit. Quo factum est, ut, quibuscunque illa essent committenda, vel sortito capesserent, vel rite creati. Verum tamen, ne caeco sortium arbitrio permitterentur omnia, futuri civitatis rectores *accuratissime sunt explorati* \*\*). Quod diligentissime factum esse severamque candidatis *δοκιμασίαν* apud Athenienses subeundam fuisse etiam Isocrates docuit: — οὐκ ἐξ ἀπάντων τὰς ἀρχὰς κληροῦντες, ἀλλὰ τοὺς βελτίους καὶ τοὺς ἰκανωτάτους ἐφ' ἑκάστον τῶν ἔργων προκρίναντες †). Et Lycurgus ap. Harpocrat. v. *δοκιμασθεῖς*: Τρεῖς δοκιμασίαι κατὰ τὸν νόμον γίνονται· μία μὲν, ἣν οἱ ἐννέα ἀρχόντες δοκιμάζονται· ἑτέρα δὲ, ἣν οἱ ῥήτορες· τρίτη δὲ, ἣν οἱ στρατηγοί ††). Accesssit, quod deposito magistratu, eiusdem gesti rationes ac-

\*) *Plutarchi* praecepta gerend. reipubl. c. IV. Plura exempla collegit Tittmannus l. l. p. 21 etc.

\*\*\*) cf. *Hermes* seu *annal. lit. crit.* 1824. XIII, p. 109. et sq.

†) *Isocrat. Areopagit.* p. 340. ed. Hieron. Wolf.

††) Wolf in *Leptineam* p. 308.

curatissimae apud populum fuerunt reddendae: quam legem utpote praeclarum libertatis munimentum omnes civitates bene constitutae sequendam putarunt.

Similiter se res habuit apud veteres Romanos, quibus iuvenes non ante reipublicae gubernacula tractare placuit, quam ad iustam pervenissent aetatis maturitatem, ut senatores revera essent seniores ex populo, ac iure patres nominari possent. In quibus eligendis et locus et opes pensi quidem sunt habiti, attamen senatoria dignitate nemo, triginta annis minor, ornatus fuisse videtur. Hac enim aetate demum legitima quaesturam gerere licuit, quo magistratu primum via in senatum pateret. Et iam ante Villium leges annales extitisse, quibus decretum esset, quo anno cuique petere magistratus liceret, ex Livio colligi potest \*). Accuratus autem ille eas tulit primus, unde cognomen, Annalis, familiae est inditum. Qua re, perspicuum est declarare populum voluisse, optimam vitae ducem ac magistrum prudentiae atque officiorum *experientiam esse*, animique moderationem, quae non sit puerorum imberbium et nasutulorum, neque ulla re magis, quam imprudentia, nimia festinatione et intemperie in rempublicam peccari! Quare Cicero quoque (de senectute, cp. VI.) Catonem ita loquentem induxit: „Quodsi legere aut audire voletis externa, maximas res publicas ab adolescentulis labefactas, a senibus sustentatas et restitutas reperietis. Cedo, qui vestram rem publicam tantam amisistis tam cito? Proveniebant oratores novi stulti adolescentuli. Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senescentis.“

De *mysteriis* etiam quaeri potest, num ad praeparandam mentem eorum, qui civitatem moderarentur vel essent moderaturi, ipsorum sacra sint adhibita. Sed nihil certi de hac re edisseri posse videtur, cum modo hoc pro comperto habeamus, mentem initiatorum, ut in Phaedone ait Plato, ex agresti immanique vita iis excultam fuisse ad humanitatem, deque principali sua integritate et conditione post mortem futura edoctam. Quae egregia disciplina virtute sua peculiari cum admissorum pectora impleret, quorum magna pars iam publicis commodis serviret, vel in posterum esset servitura: cur non eandem quoque ad animos sapientia civili optimisque praeceptis imbuendos tantum valuisse credamus, ut ex templorum adytis saluberrimi in vitam publicam fontes emanarent. Certe, quod Cicero ipse iis fuit initiatus, eorumque cum tanta laude meminit, id eorundem usum et excellentiam satis testatur.

Certissimis vero testimoniis mirabilis, quam ex *philosophia* adolescentium indoles cepit, utilitas est comprobata. Haec una enim omni tempore omnium,

---

\*) Livii l. XXV, 2.

quibus humanae res et divinae curae essent cordique, lux et genuina nutrix esse visa est. Neque prorsus illum ipsum alium esse posse, qui philosophia et literis sit eruditus, ac qui rerum civilium prudens habeatur, particepsque sit factus, apud veteres obtinuit opinio; quippe qui non, ut hodie interdum fieri solet, speciem modo studii veritatis et libertatis aequè affectarent, sed ad easdem fovendas et confirmandas omnem operam contulerunt. Quae voluntates ex omnibus philosophorum disciplinis elucent, easque in Platonis et Xenophontis aequè atque in Ciceronis scriptis legimus expressas.

Quamquam cum hoc demum novus quidam sol exortus Romanis, haud ita multo post servitutis caligine ac nebulis est obscuratus. Attamen libertas omnino iamdiu e civitatum finibus expulsa, multa per saecula in philosophorum scholis quietam sedem invenit. Graiorum autem lumina, quibus prae ceteris gentibus faciem suam praetulit philosophia, ad nostram inde aetatem claruerunt. Veruntamen non tam scriptis, quam ore et sermone praesenti quotidianaque consuetudine sapientes ibi erudiebant iuventutem, quae ex omnibus terrarum regionibus ad eos confluebat. Sic Xanthippi filius, qui sine principis nomine et titulo principatum tenuit Athenis, Anaxagorae et Zenonis Eleatae institutione et familiaritate est usus; similique ratione Alcibiadem, Thucydidem, Epaminondam alumnosque alios multos in hortis suis philosophia aluit et firmavit. Quod vero in eiusdem patria ad Socratis obitum usque *Sophistae*, ostentationis causa philosophati et quaestus, viguerint, perniciosissimoque disputandi genere saepe animos perverterint iuvenum, non est, quod mireris. Primis enim tunc artium et doctrinae factis initiis, nequedum prodierant, qui accuratissime disputarent de rebus humanis atque divinis omnibus. Accessit, quod liberae civitates liberae cuivis, etiam perversae, mentis agitationi locum aperirent.

Ipse autem sapientiae civilis et eloquentiae princeps apud Romanos, quid Academiae et Stoicorum placitis debuerit, pluries est confessus. Quare meritas a Cornelio \*) assecutus est laudes, qui eius prudentiam quodammodo fuisse divinationem, futurasque res eum cecinisse ut vatem praedicat. Eidem aliquo modo Seneca haud integritate quidem, sed ingenio ac sapientia est comparandus. Ille enim ipse fuit, qui priori Neronis lustro feliciter regeret orbem, qua laude eum historia, iusta temporum testis, commendavit. Domitiano vero imperante cum Epictetus aliique philosophi Roma eiicerentur, gravissimo hoc fuit indicio, non amplius in re publica desiderari, qui de summo bono et de libertate, pariter im-

\*) in vita Attici c. XVI.

peratoribus ac civibus aequa, deque conditionibus, quibus vera salus societatis hominum continetur, secum meditati ad rempublicam adirent. Iamdudum animi illa altitudo ac praeclara virtus, quali Agricola conspicuus fuit, ex immani ista vitiorum illuvie raro emergerant.

Praeterea, quoniam *res sacrae* apud veteres reipublicae administrationi fuerunt admistae, vel inde quis et iuvenes, iisdem olim usuros, earum cognitione mature et diligenter imbutos esse suspicetur. At hoc Graecis minus consuetum fuisse videtur. Sustentati quidem publice Athenis sunt in prytaneo portentorum interpretes, ex avium volatu victimarumque extis divinantes sortes futuras et voluntatem divinam: iuventutem vero, quod sciamus, nusquam legitur ea arte esse initiatam. Ceterum tenacissimos fuisse disciplinae religionis, a maioribus traditae, Athenienses satis constat, et supremo Socratis supplicio est comprobatum. Romae vero religiones arctiori vinculo coniunctae fuerunt cum consiliis, quae summi magistratus in rebus moderandis sequerentur, et fere nimium in cumulandis augurum auctoritatis laudibus sibi placet Cicero \*), qui ceteroquin, ut scriptorum veterum plures fictam deorum naturam inferorumque poenas libere deridet. Certe iam tum appropinquaverat tempus, quo augurum alter alteri non obviam fieri posset, quin risum teneret. Nihilominus perfectissimam Marcus in diis colendis sanctitatem vel potissimum superstitionem commendat \*\*), utpote penitus cum populi Romani felicitate coniunctam.

Quod idem longe ante eum vidit Polybius, qui eorum, quae publice instituta essent Romae, rationes optime cognorat et praestantiam. Iam enim et isti *δαιμονία* contineri Romana respublica videbatur, eaque de causa et in vitam privatam et communem inducta \*\*\*).

Idem scriptor celeberrimus non casu dicit orbis imperium accepisse et obtinuisse Romanos sed virtute, ad quam enixe juventus sit incitata, ut in viros evaderet, omnia paratos perpeti, dummodo praeclarum in patria nomen consequerentur. Quod ut probatum eat multus est in describendis *honoribus*, quibus *virorum*,

\*) de legibus II, c. 12.

\*\*) ibid. l. II.

\*\*\*) Polyb. VI, 54. Tota haec materia hucusque haud satis luculenter explicata esse videtur. Distinguendae sunt et variarum populi Romani aetatum diversitates. Lucem uberiores expectant antiquitatum amantes argumento subobscuro allatum iri a *Ruhnkenianarum* lectionum academicarum editore V. cl. *Eichstadio*, qui de haruspicina id certe evicit, solos Tuscos, non vero Romanos, dum respublica libera erat, Romae haruspicinam exercuisse et haruspicum nomine esse gavisos. v. *Ephem. liter. Jenens.* 1823, N. 207.

qui *de vita migravissent*, illustrium fama *grata recordatione* fuerit renovata, quibusque laudibus in foro pro rostris sint elati, ut communis videatur luctus ille fuisse, quo juvenes ad quaevis inflammarentur ferenda, quibus eam tandem gloriam adipiscerentur, quae bonos solet comitari \*). Quod et Athenis inde a Solonis temporibus aliisque in Graeciae civitatibus, usu ac more receptum fuisse, vel plura *λόγων ἐπιταφίων* testantur exempla, quibus plerumque simul omnium, qui omnibus rebus praecellentissimi fuissent, virorum memoria recoleretur \*\*).

Nimirum non leges patriae tantum, sed civium quoque, quos eadem genuisset praeclarissimos et educavisset, gloriam clarescere adolescentulis animisque insinuari veteres voluerunt. Quid enim tenellas mentes, quae ad optima quaeque paterent et sanctissima, magis incitare potuit et incendere, quam sola Cimonis, Periclis, Epaminondae, Phocionis, Philopoemenisque nomina, quam Curtii, Fabricii, Catonum, Scipionum, Scaevolarumque res gestae et virtutes aeternae, qui ad unum omnes non bellicae modo laudis, sed, cujus conjunctio raris in rebus esse solet, etiam fortitudinis civilis exemplo praeiverunt. Neque vero ad Thermopylas unice locus est Leonidae, neque Curtius quisque aperta duntaxat flammaram voragine necesse est submergatur. Propter rogos commendata est juventuti animi praesentia illa et constantia, quae, ut vera matre, nascitur libertate et nutritur, quaeque, quidquid homine ingenuo est indignum, contemnere, despiciere, pro nihilo putare valeat. Exsplenduit e fumo et flammis veri illa et honesti et decori dignitas, quavis turpitudine, qua humilis adulatorum et assentatorum turba inquinatur, major et augustior. Praefulsit lux illa humanitatis, quae ducem secuta naturam, ab amoris amicitiaeque dulcedine haud aliena, — neque enim tum falsa et misera de tali sensu, civitatis habenas accipienti reprimendo, obtinuerat opinio, — et vitam optimorum domesticam gaudiis bearet sinceris. Quid multa? Juvenum auribus pectoribusque quovis pacto et quavis occasione praeclara illa atque verissima insinuata est sententia: ut gubernatori cursum secundum, medico salutem, imperatori victoriam; sic reipublicae moderatori beatam civium vitam unice propositam esse debere.

Nihilominus uno quodam nomine, eodemque magno, manca fuit nostraeque aetati longe inferior antiquitatis conditio, quippe quae universitatibus literarum careret. Etenim cum faciliori literarum decursu viarumque compendiis nostrorum gymnasiorum civibus et academiarum ad optatam metam tendere liceat; veteres

\*) Polyb. VI, 51 sq.

\*\*\*) cf. et *Thucyd.* II, 34, imprimis 42, 43 etc. Ἄνδρῶν γὰρ ἐπιφανῶν πᾶσα γῆ τάφος etc. *Lysiae*, ἐπιτάφιος τοῖς Κορινθίων βοηθοῖς.

eam saepe non nisi victis difficultatibus sat multis amplecti potuerunt. Quibus enim artibus effectum est olim, ut usui civitati esse optimi possent; earum plurimarum copia fortunae gratia magis, quam institutione certove disciplinae cursu est facta. Quodsi in nostris Musarum sedibus severa literarum bonarum habitent studia, quae humanitatis sensu alantur ac caritate patriae: sane est, quod nobis, quod adolescentiae nostrae, quod Germaniae de palma illa gratulemur, quam ei neque ullum antiquitatis certamen praeripere poterit. Neque vero periculum est, ne incommodis erroribusque, quibus ibi effervescentium animos falli interdum et decipi videmus, mentis in dies maturescentis consideratio, auctoritas legum et gravitas, patriaque eorum, qui juvenum saluti consulunt et praesunt, cura non facile mederi possit. Floreant igitur illa verae doctrinae et artium liberalium honestaeque libertatis domicilia, quae adolescentiam alunt praeclare et ornant civitates, quorum sola recordatione virorum optimorum et senum animi oblectantur: pereatque istorum paucorum contemnenda temeritas atque socordia, quae turbare coeperunt illorum quietem et incolumitatem, quaeque, ut Apellis sutor ultra crepidam esse velint.

Aliud denique discrimen inter antiquitatis statum aevique recentioris est interjectum, religionis illius divinae, quae, ut in quavis vitae ratione non suis ipsius quisque, sed proximorum quoque commodis prospiciat, quaeque ab aliis expectet, ea ipsa iis ipsis quoque debeat praestare, praecipit. Quibus praeceptis et similibus in qua civitate juveniles mentes diligentius fuerint impertitae; eius conditio sane, si non fortunata semper, nunquam tamen admodum misera erit putanda. Sed longe absona saepe nobis populorum imprimis, apud quos ecclesia viget, extra quam non datur salus, historia annunciavit. Ibi enim saepissime, qui res publicas gubernarunt, haud raro sacerdotum dolis impulsus et malignitate, ad patranda pessima quaevis religionis sanctissimae praetexta sunt abusi.

Tantum religio potuit suadere malorum! Laetiores vero eadem historia nuntios de populis tulit, quibus a superstitionis et sacerdotii dominatione res sacrae in libertatem sunt vindicatae, inviolata evangelii auctoritate. Cuius rei testes Britanniae magnae, Hollandiae, Sueciae, Daniae Borussiaeque annales esse possunt, quae omnes quavis virtute civili singulares viros genuerunt, qui intemerata et praeclara mente summae rerum praeesent. Quoad, igitur clarus ille sol et purus de rationis Θεοπνεύστου sacrarumque literarum caelo splendet, etiam, qui libero ingenio, sapientia atque pietate decori res publicas moderentur, nullo tempore desiderabuntur.